
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

JANEIRO/2020 
 

 

 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 

Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.001, DE 07 DE JANEIRO DE 2020 

 

 

A DIRETORA GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, Portaria nº SPO.0424, de 17 de dezembro de 2019, e considerando o 

que consta do Processo nº 23306.000028.2020-60, de 07 de janeiro de 2020, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ALINE CRISTINA FIRES, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Protocolo (FG-02) do Câmpus São Paulo, nos dias 27 e 28 

de janeiro de 2020, por motivo de dispensa decorrente de convocação pelo TRE para 

trabalho em eleições. 

 

        

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.003, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000205.2020-16, de 16 de janeiro de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor EDMILSON GOMES DE OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir a Coordenadora de Administração de Pessoal (FG-01) do Câmpus 

São Paulo, no período de 20 de janeiro à 1º de fevereiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.004, DE 21 DE JANEIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.000245.2020-50, de 21 de janeiro de 

2020, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALEX JONES OLIVEIRA SILVA, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Coordenador de Almoxarifado (FG-01) do Câmpus São Paulo, no 

período de 03 a 12 de fevereiro de 2020, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.005, DE 27 DE JANEIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem as 

BANCAS EXAMINADORAS referentes ao Processo Seletivo Simplificado de 

Professor Substituto do Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 004, de 07/01/2020, 

a realizar-se no referido Campus nos dias 03 e 04/02/2020, conforme segue:  

 

Área de BIOLOGIA – dia 03/02/2020 

BANCA 1 

MARTHA CRISTINA MOTTA GODINHO NETTO 

LUCIANA ALVAREZ 

CAROLINE ARANTES MAGALHÃES 

 

BANCA 2 

LIVIA MARIA GRULI BARBOSA 

PETERSON LASARO LOPES  

LUCIANA BASTOS FERREIRA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

Área de BIOLOGIA – dia 04/02/2020 

BANCA 1 

MARTHA CRISTINA MOTTA GODINHO NETTO 

LUCIANA ALVAREZ 

CAROLINE ARANTES MAGALHÃES 

 

BANCA 2 

LIVIA MARIA GRULI BARBOSA 

PETERSON LASARO LOPES  

LUCIANA BASTOS FERREIRA 

 

Área de MATEMÁTICA – dia 03/02/2020 

BANCA 1 - MANHÃ 

VALÉRIA OSTETE JANNIS LUCHETA 

MÔNICA HELENA RIBEIRO LUIZ 

EMILIANO AUGUSTO CHAGAS 

 

BANCA 2 - TARDE 

MÔNICA HELENA RIBEIRO LUIZ 

ARMANDO TRALDI JUNIOR 

GABRIELA COTRIM DE MORAES 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

Área de MATEMÁTICA – dia 04/02/2020 

BANCA 3 - MANHÃ 

VALÉRIA OSTETE JANNIS LUCHETA 

LEANDRO ALBINO MOSCA RODRIGUES 

LUCIANO APARECIDO MAGRINI 

 

BANCA 4 - TARDE 

MÔNICA HELENA RIBEIRO LUIZ 

FLÁVIA MILO DOS SANTOS 

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.006, DE 29 DE JANEIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo Simplificado de Professor 

Substituto do Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 004, de 07/01/2020, a realizar-

se no referido Campus nos dias 05 e 06/02/2020, conforme segue:  

 

Área de CONSTRUÇÃO CIVIL – dias 05 e 06/02/2020 

LUCIANO LUIS RIBEIRO DA SILVA 

ROBERTO MAURICIO MICALI 

ANTONIO GONÇALVES PEDROSO 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.007, DE 31 DE JANEIRO DE 2020 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art.1.º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, formar a Comissão Avaliadora referente ao Processo Especialização em 

Controle e Automação, conforme o Edital nº SPO.845/2019: 

 

  Tarcísio Fernandes Leão - Presidente  

Cíntia Gonçalves Mendes da Silva 

Mario Sergio Cambraia 

José Carlos Jacintho 

Paulo Sergio Dainez 

 

Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 03 de 

março de 2020. 

 

 

 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.008, DE 31 DE JANEIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

considerando o que consta do Processo nº 23306.007573.2020-43, de 19 de dezembro 

de 2019, RESOLVE:  

 

ALTERAR a portaria nº SPO.0433, de 19 de dezembro de 2019, que 

trata da substituição da Coordenadora do Curso de Arquitetura pelo servidor 

ALEXANDRE KENCHIAN: 

 

ONDE SE LÊ:  no período de 1º a 15 de fevereiro de 2020, por motivo 

de férias. 

LEIA-SE: no período de 1º a 13 de fevereiro de 2020, por motivo de 

férias. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.009, DE 31 DE JANEIRO DE 2020 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 

de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Matrícula dos Cursos Técnicos de Nível Médio e 

dos Cursos Superiores de Graduação, referente ao 1º semestre de 2020, do Campus São 

Paulo: 

 

Antonio Gonçalves Pedroso – Presidente 

Branca dos Santos 

Edmundo Fernandes Souza Filho 

Gabriela Ramos Gallicchio 

Herivelton Martinelli dos Santos 

Lucia Scott Franco de Camargo Azzi Collet 

Marcela Bernardo dos Santos 

Priscilla Antunes Ferreira 

Thais Surian 

 

 

Art.2.º CONVALIDAR os atos desta comissão a partir de 13 de janeiro de 

2020. 

 

 

Art. 3º DEFINIR que os trabalhos desta Comissão devem ser concluídos até 

10 de março 2020. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  


	PORTARIA Nº SPO.005, DE 27 DE JANEIRO DE 2020
	PORTARIA Nº SPO.006, DE 29 DE JANEIRO DE 2020

